
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 110001  - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 90007/2025

Às 15:34 horas do dia 05 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00094000089202498, Pregão nº 90007/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para prestação de serviço de renovação de garantia e suporte técnico para solução de
hiperconvergência com appliance Primeflex, composta por 2 (dois) switches e 8 (oito) servidores de rede da
marca Fujitsu instalados no Centro de Dados da Presidência da República

Entrega de propostas: De 19/05/2025 às 09:00 até 02/06/2025 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 02/06/2025 às 09:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/06/2025 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:30 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 10 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/06/2025 às 09:31:41 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 02/06/2025 às 09:31:50
Em nome da Presidência da República agradeço a participação de todos. Está iniciada a sessão do
Pregão nº 90007 /2025.

Sistema 02/06/2025 às 09:31:57 Solicito atenção dos senhores para algumas informações importantes:

Sistema 02/06/2025 às 09:32:03
Conforme subitem 2.3 do edital, o licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas
transações efetuadas em seu nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e seus
lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante.

Sistema 02/06/2025 às 09:32:09
Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e
se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens
emitidas pela Administração ou de sua desconexão, conforme subitem 3.14 do edital.

Sistema 02/06/2025 às 09:32:14
Solicito aos senhores ainda atenção quanto ao item 10 do edital, que trata das Infrações
Administrativas e Sanções.

Sistema 02/06/2025 às 09:32:20
Em instantes o sistema iniciará a disputa. Na oportunidade, reforço a necessidade de atenção ao
encaminharem seus lances.

Sistema 02/06/2025 às 10:06:52
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/06/2025 às 11:38:52
Senhores Licitantes, as documentações foram recebidas e serão encaminhadas para análise e
emissão de parecer pela área técnica. Reabriremos a sessão amanhã as 10:00 (03/06/2025) para
continuidade da fase de julgamento do certame. Estejam logados. Até lá.

Sistema 03/06/2025 às 09:57:33 Bom dia Senhores Licitantes.

1 de 605/06/2025 15:34



UASG 110001 PREGÃO 90007/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2025 às 10:00:18
Em razão da continuidade da análise das documentações de habilitação/proposta pela área técnica,
reabriremos a sessão em 04/06/2025 as 10:00, quando faremos os procedimentos da fase de
julgamento/habilitação. Estejam logados. Até lá.

Sistema 04/06/2025 às 10:00:29 Bom dia Senhores Licitantes.

Sistema 04/06/2025 às 10:00:49
Em razão da continuidade da análise das documentações de habilitação/proposta pela área técnica,
reabriremos a sessão em 04/06/2025 as 15:00, quando faremos os procedimentos da fase de
julgamento/habilitação. Estejam logados. Até lá.

Sistema 04/06/2025 às 15:01:57 Boa tarde, Senhores Licitantes.

Sistema 04/06/2025 às 15:02:16
Em razão da continuidade da análise das documentações de habilitação/proposta pela área técnica,
reabriremos a sessão em 05/06/2025 as 10:00, quando faremos os procedimentos da fase de
julgamento/habilitação. Estejam logados. Até lá.

Sistema 05/06/2025 às 09:58:16 Bom dia, Senhores Licitantes.

Sistema 05/06/2025 às 09:58:39 Dentro de instantes daremos prosseguimento a fase de julgamento e habilitaçao do certame.

Sistema 05/06/2025 às 10:36:20
Agradecemos a participação de todos no certame. O processo seguirá para a fase de
adjudicação/homologação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/06/2025 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

02/06/2025 às 10:06:52 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 605/06/2025 15:34



UASG 110001 PREGÃO 90007/2025

Item 1 - Serviços de Garantia de Equipamentos de TIC
Prestação de serviço de renovação de garantia e suporte técnico para solução de hiperconvergência com appliance Primeflex, composta por 2
switches e 8 servidores de rede, marca FUJITSU.

Quantidade: 12 Valor estimado: R$ 7.260,0000 (unitário)

R$ 87.120,0000 (total)Unidade de fornecimento: MÊS / MESES

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.831.***-*2 - CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO para HARDLINK INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54, melhor lance: R$ 5.300,0000 (unitário) / R$ 63.600,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.279.320/0001-81 - 33.279.320 GABRIEL FERREIRA XAVIER
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 6.534,0000 (unitário)
R$ 78.408,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 6.534,0000 (unitário)
R$ 78.408,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

04.958.321/0001-54 - HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 5.300,0000 (unitário)
R$ 63.600,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 7.250,0000 (unitário)
R$ 87.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

74.556.069/0001-32 - OST TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 5.735,0000 (unitário)
R$ 68.820,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 7.260.000,0000 (unitário)
R$ 87.120.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 7.100,0000 (unitário)
R$ 85.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 7.458,1980 (unitário)
R$ 89.498,3760 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

3 de 605/06/2025 15:34



UASG 110001 PREGÃO 90007/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.807.908/0001-47 - VBC INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 7.260,0000 (unitário)
R$ 87.120,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 7.260,0000 (unitário)
R$ 87.120,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

02.445.986/0001-39 - YES WAY COMERCIO E SERVICOS DE
SOLUCOES AVANCADAS DE INFORMATICA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 7.500,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 7.500,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

02/06/2025 às 09:41:00 04.958.321/0001-54 R$ 6.500,0000

02/06/2025 às 09:41:59 15.655.026/0001-45 R$ 7.100,0000

02/06/2025 às 09:43:20 74.556.069/0001-32 R$ 7.260,0000

02/06/2025 às 09:46:41 74.556.069/0001-32 R$ 7.100,0000

02/06/2025 às 09:54:19 74.556.069/0001-32 R$ 7.000,0000

02/06/2025 às 09:54:20 04.958.321/0001-54 R$ 6.200,0000

02/06/2025 às 09:54:44 74.556.069/0001-32 R$ 6.100,0000

02/06/2025 às 10:02:17 74.556.069/0001-32 R$ 5.735,0000

02/06/2025 às 10:03:15 04.958.321/0001-54 R$ 5.300,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/06/2025 às 09:30:00
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 02/06/2025 às 09:40:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/06/2025 às 10:01:49
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:06:49 do dia 02/06/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 6.100,0000 e R$ 6.534,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 02/06/2025 às 10:06:50
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 5.735,0000 e R$ 5.300,0000.

Sistema 02/06/2025 às 10:06:50 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 10:10:46

Sr. Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Conforme item5.22.1 do
Edital, solicito avaliar a possibilidade de reduzir o preço ofertado, caso não seja possível, por favor
encerrar negociação..

4 de 605/06/2025 15:34



UASG 110001 PREGÃO 90007/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 10:11:48

Sr. Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:12:00 do dia
02/06/2025. Justificativa: Conforme subitem 5.22.4 do edital, solicito encaminhar, no prazo de 2
(duas) horas, a proposta com os valores ajustados ao último lance ofertado no pregão e os
documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf. .

Pelo participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 10:14:45 Prezado Sr. Pregoeiro, estamos com nosso melhor valor, agradecemos.

Pelo participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 10:14:52

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor HARDLINK INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54, mantendo R$
5.300,0000.

Pelo participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 10:54:30
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:54:30 de 02/06/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ
04.958.321/0001-54.

Pelo participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 11:09:06 Prezado Senhor, favor abrir prazo para envio da documentação de habilitação, agradeço.

Sistema  para o
participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 11:10:30

Sr. Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:10:00 do dia
02/06/2025. Justificativa: Conforme Edital e seu anexos, em especial item 7.13.1, solicito o
encaminhamento de todos os documentos relativos a Habilitação. O prazo será de 2 (duas) horas e
vai até as 15:10, considerando o horário de almoço..

Pelo participante
04.958.321/0001-54

02/06/2025 às 11:29:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:29:50 de 02/06/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ
04.958.321/0001-54.

Sistema 05/06/2025 às 10:06:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/06/2025 10:16:37.

Sistema 05/06/2025 às 10:19:08
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/06/2025 10:29:08.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/06/2025 às 10:11:48

Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:12:00 do dia 02/06/2025. Justificativa: Conforme subitem 5.22.4 do edital, solicito
encaminhar, no prazo de 2 (duas) horas, a proposta com os valores ajustados ao último lance ofertado no pregão e os
documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no Sicaf. .

02/06/2025 às 10:54:30 Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54 finalizou o envio de anexo.

02/06/2025 às 11:10:30

Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 15:10:00 do dia 02/06/2025. Justificativa: Conforme Edital e seu anexos, em especial
item 7.13.1, solicito o encaminhamento de todos os documentos relativos a Habilitação. O prazo será de 2 (duas) horas e vai
até as 15:10, considerando o horário de almoço..

02/06/2025 às 11:29:50 Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54 finalizou o envio de anexo.

05/06/2025 às 15:34:32
Fornecedor HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA, CNPJ 04.958.321/0001-54 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 5.300,0000.

05/06/2025 às 15:34:32 Item homologado.

5 de 605/06/2025 15:34



UASG 110001 PREGÃO 90007/2025

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/06/2025 10:16:37

Intenção de recurso na habilitação: 05/06/2025 10:29:08

6 de 605/06/2025 15:34


